

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2022/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	68.694.086,28		68.035.418,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.708.900,00		8.063.464,25
IPTU	2.216.000,00		1.911.168,29
ISS	1.157.200,00		1.666.451,35
ITBI	590.000,00		457.514,16
IRRF	2.148.400,00		2.570.360,75
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.597.300,00		1.457.969,70
Contribuições	2.752.000,00		2.312.215,13
Receita Patrimonial	7.443.150,00		8.366.566,34
Aplicações Financeiras (II)	7.438.150,00		8.333.817,46
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00		32.748,88
Transferências Correntes	49.832.576,28		47.991.158,01
Cota-Parte do FPM	18.713.402,65		17.944.093,20
Cota-Parte do ICMS	12.265.622,63		10.317.369,75
Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00		1.433.441,27
Cota-Parte do ITR	16.000,00		22.439,18
Transferências da LC 87/1996	3.950,00		-
Transferências da LC 61/1989	120.000,00		104.331,26
Transferências do FUNDEB	12.376.000,00		12.386.033,46
Outras Transferências Correntes	4.737.601,00		5.783.449,89
Demais Receitas Correntes	957.460,00		1.302.014,94
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,00		24.260,73
Receitas Correntes Restantes	947.460,00		1.277.754,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	61.245.936,28		59.677.340,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	768.000,00		4.518.351,41
Operações de Crédito (VI)	1.000,00		3.000.000,02
Amortização de Empréstimos (VII)	5.750,00		12.528,39
Alienação de Bens	11.000,00		239.076,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	11.000,00		239.076,00
Transferências de Capital	750.250,00		1.266.747,00
Convênios	250.150,00		847.306,00
Outras Transferências de Capital	500.100,00		419.441,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	761.250,00		1.505.823,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	62.007.186,28		61.183.163,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	76.225.022,48	63.629.398,90	58.103.057,56	57.097.598,17	543.701,36	957.071,47	956.092,47
Pessoal e Encargos Sociais	43.580.932,68	35.667.233,50	35.655.969,26	35.521.821,97	264,60	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.000,00	199.400,00	126.422,87	126.422,87	-	-	-
Outras Despesas Correntes	32.444.089,80	27.762.765,40	22.320.665,43	21.449.353,33	543.436,76	957.071,47	956.092,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	76.025.022,48	63.429.998,90	57.976.634,69	56.971.175,30	543.701,36	957.071,47	956.092,47
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.142.936,00	10.087.212,18	2.813.463,97	2.776.476,45	143.884,75	3.880.725,78	3.856.644,30
Investimentos	14.661.436,00	9.767.212,26	2.554.260,27	2.517.272,75	143.884,75	3.880.725,78	3.856.644,30
Inversões Financeiras	1.500,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	1.500,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	480.000,00	319.999,92	259.203,70	259.203,70	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	14.661.436,00	9.767.212,26	2.554.260,27	2.517.272,75	143.884,75	3.880.725,78	3.856.644,30

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2022/Bimestre Setembro-Outubro

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.120.000,00	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	91.806.458,48	73.197.211,16	60.530.894,96	59.488.448,05	687.586,11	4.837.797,25	4.812.736,77
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	-3.805.607,45						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.980.048,19						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	126.422,87						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-1.951.982,13						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021			Até o 5º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.355.999,50			5.777.484,86			
DEDUÇÕES (XXIX)	21.745.257,73			27.475.617,93			
Disponibilidade de Caixa	21.745.257,73			27.469.941,62			
Disponibilidade de Caixa Bruta	22.664.320,99			27.974.293,35			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	772.010,87			109.622,58			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	147.052,39			394.729,15			
Demais Haveres Financeiros	-			5.676,31			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-18.389.258,23			-21.698.133,07			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.308.874,84						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	662.388,29						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.646.486,55						
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	792.861,23						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	12.477.407,72						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	12.477.407,72						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-						

Luís Henrique Kittel
801.079.820-72
Prefeito Municipal

Douglas Roggia dos Santos
Secretário da Fazenda
CPF 01070619027

Lidiani Mônica Drews
742.617.620-72
Contadora - CRC/RS 086336/O-5